apresentados, lançados no Protocolo TRT nº 3.182/2022, que independentemente de
transcrição são parte integrante deste instrumento. Fundamentação legal: inciso I, do 
artigo 25 da Lei nº 8.666/93. Natureza de Despesa: 339039. Programa de Trabalho 
Resumido: 167983, Nota de Empenho: 2022NE000246. Valor total: R$ 22.148,00 
(vinte e dois mil, cento e quarenta e oito reais). Vigência: 12 (doze) meses, contados 
da assinatura do contrato, vedada a sua prorrogação. Data da assinatura: 
31/05/2022. Assinam: Alexandre Gondim Guedes Pereira, Diretor-Geral, pelo 
Contratante, e Pablo Léo Peduzzi, Diretor e Juliana Mayumi Oshiro Ono,

[...]

Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico e Social - BNDES. OBJETO: acesso
às bases de dados da Revista dos Tribunais Online e Biblioteca Digital Proview, por 

meio da concessão do acesso simultâneo a até 200 (duzentos) empregados do 
Sistema BNDES. ESPÉCIE: contrato administrativo. PREÇO: até R$ 142.118,98 
(cento e quarenta e dois mil, cento e dezoito reais e noventa e oito centavos). 
PRAZO: 12 (doze) meses, a contar do dia 22/04/2022, com possibilidade de 
prorrogação até o limite de 60 (sessenta) meses. RUBRICA ORÇAMENTÁRIA: 
2.10.270.0001 - BN33005000. FUNDAMENTO LEGAL: art. 30, caput, da Lei nº

[...]

CLÁSSICA) E DA BIBLIOTECA DIGITAL PROVIEW, EDITORA REVISTA DOS 
TRIBUNAIS/THOMSON REUTERS. Fundamento Legal: nos termos estabelecidos 
pelo artigo 25, caput, da Lei n.º 8.666/93, Favorecido: Editora Revista dos Tribunais 
Ltda, pelo valor total de R$101.543,28 (cento e um mil, quinhentos e quarenta e três 
reais e vinte e oito centavos). Em 16 de dezembro de 2021. Autorização: Luis Felipe 
Carrapatoso Peralta da Silva - Ordenador de Despesas do TRT 1ª Região. 
Ratificação em 20 de dezembro de 2021. Edith Tourinho Desembargadora Presidente
do TRT da1ª Região.